
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 215 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  06 aprile 2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TELECAMERE AD ELEVATE 

PRESTAZIONI DI MONITORAGGIO DEL TRAFFICO VEICOLARE PER 

L’AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

TRAMITE “RDO APERTA SUL MEPA” AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

– DITTA TECNO WORLD GROUP S.R.L. 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del servizio n. 161 del 20 marzo 2024 è stata indetta 

una procedura negoziata sottosoglia tramite RDO aperta a tutti gli operatori economici 

(R.d.O. “aperta”) che siano in possesso delle abilitazioni necessarie all’inserimento delle 

offerte per la Categoria “Mepa “  Beni - Videosorveglianza, controllo accessi e 

antintrusione” per l’affidamento di n. 7 Telecamere Vigilate  V-LANE A5D8 

5/8MP@75/75fps Multifunctional 250Km/h + kit di installazione a palo (accessori 

originali Vigilate).dando atto che la scelta del contraente è stata fatta con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  

- che la scadenza di tale gara era stata prevista per il giorno 26 marzo 2024 alle ore 12:00; 

- che l’importo stabilito a base d’asta è pari ad € 23.590,00 oltre I.V.A.  

 

Considerato che alla scadenza sopra citata sono pervenute numero 6 offerte e sono state 

ammesse numero 5 imprese in quanto la Ditta ETT s.rl. ha presentato un’offerta in aumento 

pertanto l’offerta è stata esclusa perché inammissibile; le offerte valide sono le seguenti: 

 

 CONCORRENTE 

1 F.G.S  

2 GE.DE. IMPIANTI S.R.L. 

3 
IN.RE.TE S.R.L. 

4 
NEWTECH INFORMATICA S.R.L.. 

 

5 TECNO WORLD GROUP S.R.L.. 



 2 

 

 

Vista le offerte economiche presentate dalle singole ditte e precisamente: 

 

 CONCORRENTE 

VALORE 

ECONOMICO 

OFFERTO 

1 
F.G.S  20.051,50 

 

2 

GE.DE. IMPIANTI S.R.L. 21.726,39 

Ribasso offerto 

7,90% 

2 
IN.RE.TE S.R.L. 23.101,00 

 

3 

NEWTECH INFORMATICA S.R.L.. 

 
 

20.850,00 

 

4 
TECNO WORLD GROUP S.R.L.. 

 
17.692,50 

 

 

 

Dato atto che: 

- la ditta in classifica che ha presentato l’offerta economica più bassa è risultata essere la ditta 

Tecno World Group s.r.l. di Cuneo la quale è risultata aggiudicataria provvisoria 

dell’affidamento presentando un’offerta pari ad Euro 17.692,50; 

- l’operatore economico sopra menzionato ha presentato: 

- l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, 

Capo II, della Parte V (artt. da 94 e 95) e 100 requisiti speciali del Codice dei contratti; 

- la dichiarazione integrativa di essere edotto dagli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento adottato dalla stazione appaltante approvato con deliberazione di Giunta n. 

268 del 10/12/2022 e si è impegnato ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il suddetto codice; 

 

Considerato che per affidamenti inferiori a 40.000 Euro le dichiarazioni rese dall’operatore 

economico sono verificate con le modalità indicate nell’art 52 e secondo le indicazioni 

operative contenute nelle disposizioni impartite con mail del 03/11/2023; 

 

Dato atto che il contratto che avrà per oggetto la fornitura indicata in premessa, sarà 

stipulato mediante il caricamento sulla piattaforma MEPA del documento di stipula 

firmato digitalmente (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA);  

 

Considerato che: 

1. con il conferimento dell’affidamento e il conseguente contratto si intende garantire la 

la sicurezza urbana; 

2. l’obbligazione verrà a scadere il 30/06/2024 e il termine di pagamento avrà luogo 

entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura e sulla stessa dovrà essere indicato 

il seguente Codice Univoco Ufficio: NMFOLP, previa verifica della fornitura e della 

regolarità contributiva; 

3. viene rispettato l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 

136/2010, come da disposizioni contenute nelle Condizioni Generali allegate ai Bandi 

di abilitazione del MEPA pubblicate in data 10 dicembre 2010; 



 3 

4. il Codice C.I.G. (codice Identificativo Gara) è il n. B0D150B95E, mentre il Codice 

Unico di Investimento Pubblico (CUP) è: C99I23001890005; 

5. con l’apposizione del visto di regolarità amministrativa il Responsabile del Servizio 

attesta, relativamente all’affidamento in oggetto, la non sussistenza di condizioni di 

conflitto d’interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

(D.P.R. 16/04/2013, n. 62) emanato in attuazione della legge-anticorruzione (Legge 

190/2012); 

6. l’affidamento verrà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del contratto; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del 

D.P.R. 62/2023 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente 

aggiornato con deliberazioni di Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022, in 

relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non sono 

state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella presente procedura” 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti; 

- il contraente dovrà certificare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a 

ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

 

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012 relativo agli obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 

 

Dato atto che: 

- la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 

richiamato D.L.vo 118/2011; 

- detti elementi devono essere collegati ad ogni atto gestionale; 

- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che 

ne permetta l'identificazione; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29/09/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026 e altresì che 



 4 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare, l’obiettivo strategico 03.2, nonché il connesso obiettivo operativo 03.2.2.02; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 30/05/2023, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e del 

relativo capitolo di spesa; 

 

Viste le “Regole del sistema di e-procurament della Pubblica Amministrazione” della Consip 

S.P.A;  

 

Visto il D.Lgs.36/2023; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e seguenti del regolamento di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta TECNO WORLD GROUP SRL con 

sede in CUNEO, Fraz. Madonna dell’Olmo, via Villafalletto 7, Partita IVA n. 

03029020041 l’affidamento di cui all’oggetto al prezzo offerto di Euro 17.692,50 oltre 

I.V.A.; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 21.584,85 I.V.A. inclusa per € 

10.792,43 al capitolo 1930/13 e per € 10.792,42 al capitolo 1930/14 del bilancio 

2024/2026 esercizio 2024 (voce codice livello: V U. 2.02.01.09.009) mediante utilizzo 

del Fondo Pluriennale Vincolato derivante dall'esercizio 2023. 

 

3. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e L. 190/2012, alla 

pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet del 

Comune. 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- viene rispettato l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 

136/2010, come da disposizioni contenute nelle Condizioni Generali allegate ai Bandi 

di abilitazione del MEPA pubblicate in data 10 dicembre 2010; 



 5 

- il Codice C.I.G. (codice Identificativo Gara) è il n. B0D150B95E, mentre il Codice 

Unico di Investimento Pubblico (CUP) è: C99I23001890005; 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il piano dei pagamenti conseguente alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, pertanto è stata accertata la compatibilità di cui all’art. 183 comma 8 

del d. lgs. 267/2000;  

- il contraente si impegna a rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti e quelle contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 in 

data 9 dicembre 2020 e s.m.i. nonché le disposizioni contenute nell’articolo 53 comma 

16-ter del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 s.m.i , obblighi in tema di “legge anticorruzione”;  

- - a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- l’obbligazione verrà a scadere il 30/06/2024 e il pagamento avrà luogo entro 30 gg. 

dalla data di ricevimento della fattura e sulla stessa dovrà essere indicato il seguente 

Codice Univoco Ufficio: NMFOLP, previa verifica della fornitura e della regolarità 

contributiva; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta né 

con le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 né con quelle contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 215 in data 9 dicembre 2020 e s.m.i.. 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che: 

 

- con il conferimento dell’affidamento e il conseguente contratto si intende garantire la 

sicurezza urbana;  

- il contratto avrà ad oggetto l’affidamento di cui sopra da svolgersi alle condizioni 

definite nel foglio patti e condizioni allegato alla procedura. 

 

6. DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del progetto a norma dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023 Domenica Chionetti. 

 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  06 aprile 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 

PL/DC/mb 
 

 



 6 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


